
 

 

 

 

Commune de Rosporden-Kernével 

 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

REVISION 

Dossier d’approbation 
 

Servitudes d’utilité publique 
Arrêté des périmètre de captage  

et de forage eau potable 
 

Dossier approuvé par délibération du conseil municipal du 03/01/2023. 

 

 

  





























































 

 
Département du Finistère 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMMUNE DE ROSPORDEN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prise d'eau de Kerriou 
dans l'Aven 

 
Commune de Rosporden 

 
 
 

Avis de l’hydrogéologue agréé 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mai 2010 
 
 
 
 
 
 
 



Commune de Rosporden Prise d'eau de Kerriou dans l'Aven 
 

Avis de l’hydrogéologue agréé  Page 2 

Sommaire 
[...]
9.1 Périmètres de protection immédiate ...................................................................................................... 11 

9.2 Périmètre de protection rapprochée ...................................................................................................... 12 

9.3 Périmètre de protection éloignée ........................................................................................................... 13 

10 ANNEXES .................................................................................................................................. 14 

 



Commune de Rosporden Prise d'eau de Kerriou dans l'Aven 
 

Avis de l’hydrogéologue agréé  Page 3 

1 Avant-propos 
 

1.1 Objet de la demande – contexte réglementaire 
 
La commune de Rosporden est principalement alimentée en eau potable à partir d'une prise d'eau 
dans l'Aven située à Kerriou en Rosporden. 
 
Conformément au code de la santé publique, l'utilisation d'eau en vue de l'alimentation humaine 
nécessite l'avis d'un hydrogéologue agréé, spécialement désigné à cet effet par le préfet pour l'étude 
du dossier, avis qui porte sur les disponibilités en eau et sur les mesures de protection à mettre en 
œuvre (article R1321-6 du code de la santé publique). 

 

L’arrêté du 20 juin 2007 relatif à la constitution du dossier de demande d’autorisation d’utilisation 
d’eau destinée à la consommation humaine précise que ce dossier doit contenir l'avis d’un 
hydrogéologue agréé en matière d’hygiène publique, portant sur :  

 les disponibilités en eau et le débit d’exploitation ; 

 les mesures de protection à mettre en œuvre ;  

 lorsque les travaux de prélèvement d’eau sont soumis aux dispositions de l’article L. 1321-2 
du code de la santé publique, les propositions de périmètres de protection du captage ainsi 
que d’interdictions et de réglementations associées concernant les installations, travaux, 
activités, dépôts, ouvrages et aménagement ou occupation des sols à l’intérieur de ceux-ci. 

 

Cet arrêté précise également les éléments nécessaires à la constitution du dossier, notamment : 

 Les informations relatives à la qualité de l’eau de la ressource utilisée (annexe I) ; 

 L’évaluation des risques de dégradation de la qualité de l’eau de la ressource utilisée (annexe 
II) ; 

 Lorsque le débit maximal de prélèvement est supérieur à 8 m³/heure, une étude portant sur 
(annexe III) :  

 les caractéristiques géologiques et hydrogéologiques du secteur aquifère concerné ou, 
pour les eaux superficielles, sur les caractéristiques hydrologiques du bassin versant 
concerné ; 

 la vulnérabilité de la ressource ; 

 les mesures de protection du captage à mettre en place.  

La circulaire de la direction générale de la santé du 26 juin 2007 précise les modalités d’application de 
cet arrêté, notamment pour les installations déjà en service. 

Il est à noter que la commune de Rosporden bénéficie déjà :  
 

 d'un arrêté préfectoral daté du 19 novembre 1973 qui déclare d'utilité publique les travaux en 
vue de l'alimentation en eau potable, autorise la dérivation des eaux de la rivière Aven et fixe 
des périmètres de protection (uniquement cartographiés sur carte d'état-major) ; 

 
 d'un arrêté préfectoral daté du 19 janvier 1990 qui déclare d'utilité publique les travaux en vue 

du renforcement de l'alimentation en eau potable et autorise la dérivation des eaux de la 
rivière Aven au débit maximal de 69,4 L/s et 5000 m3/j, avec un débit réservé de 90 L/s. 

 
 
La commune et les services préfectoraux ont souhaité mettre à jour les périmètres de protection de 
cette prise d'eau. 
 



Commune de Rosporden Prise d'eau de Kerriou dans l'Aven 
 

Avis de l’hydrogéologue agréé  Page 4 

1.2 Documents mis à disposition 
 
Les documents suivants ont été mis à disposition de l’hydrogéologue agréé : 
 

- Mise en place des périmètres de protection, étude préliminaire, Géoarmor, octobre 2008 ; 
 
- Mesure des vitesses des cours d'eau, Géoarmor, mars 2009 ; 

 
- Etude agricole et d'environnement, Géoarmor, décembre 2009 ; 

 
- Rapport de synthèse et propositions pour la protection, Géoarmor, décembre 2009. 

 

1.3 Visite sur place 

Une visite des lieux s’est déroulée le 23 avril 2010 avec le responsable de la régie des eaux. 

 

2 Contexte de l'alimentation en eau potable de la collectivité 

 

La commune de Rosporden est alimentée en eau potable à partir de deux unités de traitement : 

 l'usine de traitement de Kerriou, traitant les eaux des captages d'eau souterraine de 
Restambern (Scaër) et de Ty-ar-Ganet (Leuhan) au débit de 30 m3/h et l'eau de l'Aven à partir 
d'une prise d'eau située en contrebas de la station (pompes de 100 et 150 m3/h) ; 

 le captage d'eau souterraine et la station de traitement de Kerfléac'h. 

Le nombre d'abonnés était de 3854 en 2007, dont 60 abonnés industriels et commerciaux. 

Entre 1999 et 2007, les volumes consommés ont baissé de 676 000 à 501 000 m3/an (forages 
industriels, fermeture d'une salaisonnerie). 

Les volumes totaux annuels prélevés s'élèvent à environ 700 000 m3, dont 38 à 57 % à partir de la 
prise d'eau de Kerriou. Ceux-ci baissent progressivement depuis 1999 (472 000 à 231 000 m3 entre 
1999 et 2007). Les prélèvements à partir des captages reste constante (environ 200 000 m3). 

Cependant, en pointe estivale, les prélèvements atteignent régulièrement les 2500 m3/jour, et ont 
parfois dépassé les 3000 m3/jour (par exemple en août 2003, septembre 2005 et juillet 2006) lors des 
fortes demandes sur le réseau. Les prélèvements de pointe étaient supérieurs à 4000 m3/j dans les 
années 90 (maxi 4650 m3/j en juillet 1994).  

La capacité de stockage d'eau traitée sur le réseau est de 1800 m3, plus la bâche d'eau traitée de 
l’usine de Kerriou d’une capacité de 300 m3. 

Le rendement du réseau de distribution est considéré comme bon (83 à 91 %). 

La commune exporte de l'eau vers les communes d'Elliant et de Melgven (moins de 8 000 m3/an). 

Il n'existe aucune interconnexion de sécurité avec d'autres réseaux d'eau potable. 

Le service de production et de distribution de l'eau potable est exploité en régie communale. 

3 Description de la prise d'eau et de l'usine de traitement 

3.1 Localisation de la prise d'eau 
 

La prise d'eau est située sur la commune de Rosporden au lieudit Kerriou, à 1,5 km au nord du bourg, 
en rive droite de l'Aven. 



Commune de Rosporden Prise d'eau de Kerriou dans l'Aven 
 

Avis de l’hydrogéologue agréé  Page 5 

De coordonnées Lambert (zone II, étendu) X = 140,39 km, Y = 2348,42 km et de cote approximative 
112 m NGF, la prise d'eau est située dans la parcelle cadastrée n° 981, section OA de la commune 
de Rosporden. 

La prise est située à environ 150 m en contrebas de l'usine de traitement des eaux. 

3.2 Ouvrages de prélèvement 
 

Le prélèvement est effectué par un chenal couvert en béton alimentant deux puits de pompage, après 
passage par une grille et un dégrilleur automatique permettant de retenir la plupart des corps flottants. 

Il n'y a pas de lame siphoïde ou de système permettant de retenir une pollution flottante de type 
hydrocarbures. 

Le premier puits de pompage, datant de 1974, est équipé de 2 pompes de 100 m3/h fonctionnant en 
alternance. 

Le deuxième puits de pompage, datant de 1989, est équipé de 2 pompes de 150 m3/h fonctionnant en 
alternance. 

3.3 État du périmètre de protection immédiate 
 

La prise d'eau est entourée d'une clôture type grillage à jardins, parfois abîmée et écrasée, avec des 
poteaux en béton. La clôture n'est pas installée le long de la berge, ce qui permet un accès aisé, 
notamment à partir de la passerelle piéton contiguë à la bordure aval du périmètre. 

La parcelle est enherbée et bien entretenue. Les ouvrages sont cadenassés, ainsi que le portail 
d'accès. La parcelle appartient à la commune de Rosporden. 

L'usine de traitement de Kerriou est entourée d'une clôture en bon état et fermée par un portail 
verrouillé. Elle est située sur les parcelles n° 672 et 822 de la section OA qui appartiennent à la 
commune de Rosporden. 

3.4 L'usine de traitement 
 

L'usine de traitement a été construite en 1974, puis réaménagée en 1989. Une réflexion sur sa 
modernisation vient d'être engagée par la commune. 

Cette usine traite à la fois : 

 les eaux des captages d'eau souterraine de Restambern (Scaër) et de Ty-ar-Ganet (Leuhan) 
au débit de 30 m3/h  par une reminéralisation à la chaux puis filtration sur sable ; 

 l'eau de l'Aven par coagulation-floculation au sulfate d'alumine après injection de CO2, d'eau 
de chaux et de polymères dans deux floculateurs, décantation dans deux décanteurs circulaires 
type « Fluorapid » et filtration sur trois filtres à sable. 

La stérilisation (ozone et Javel) et la correction du pH à l'eau de chaux sont communes aux deux 
filières, avant stockage dans la bâche d'eau traitée (300 m3) puis refoulement vers le réseau de 
distribution au moyen de 3 pompes (2x150 et 270 m3/h). 

Les boues issues des purges de décanteurs sont envoyées dans une bâche de stockage, qui reçoit 
les premières eaux de lavage des filtres (10 minutes), les purges et vidanges des différentes cuves. 
Ces boues sont envoyées vers la station d'épuration de Rosporden.  

Seules les deuxièmes eaux de lavage des filtres sont renvoyées vers l'Aven, en aval de la prise d'eau. 

Une analyse en continu en sortie de traitement de la filière eau traitée est réalisée pour le chlore, le 
pH et la turbidité, ainsi que sur l’eau brute pour la turbidité afin de régler le traitement. 

 



Commune de Rosporden Prise d'eau de Kerriou dans l'Aven 
 

Avis de l’hydrogéologue agréé  Page 6 

4 Contexte hydrologique 
 
Le bassin versant de la prise d'eau de Kerriou s'étend sur 47,2 km², sur les communes de Rosporden, 
Elliant, Tourc'h, Scaër, Coray et Leuhan, sur une largeur de 4 à 5 km et une longueur de 12 km, entre 
les cotes 257 m et 110 m NGF environ. 

Au niveau géologique, le bassin versant se situe en limite des domaines centre-armoricain et sud-
armoricain. Une grande partie nord du BV est constitué de schistes briovériens. La partie sud est une 
succession de bandes orientées dans le cisaillement sud-armoricain : leucogranite, mylonites, 
micaschistes, métagranite et leucogranite, où est implantée la prise d'eau. 

Il n'y a pas de station hydrométrique sur ce bassin versant, les caractéristiques hydrologiques ont 
donc été extrapolées à la prise d'eau de Kerriou à partir de la station de Bannalec sur le Ster-Goz. 

Le QMNA5, débit moyen mensuel sec de récurrence 5 ans, est de 142 L/s. Le module, débit moyen 
interannuel, est de 1,03 m3/s. 

Il est à noter que la lame d'eau annuelle moyenne écoulée, calculée à partir de cette station 
hydrométrique (690 mm) est très légèrement inférieure mais comparable à la pluviométrie efficace du 
bassin versant de Kerriou résultant du calcul du bilan hydrique à partir des stations météo de Coray 
(720 mm). 

L'historique des prélèvements a été comparé à la série hydrologique disponible, soit sur les 19 années 
1989-2007. Les débits résiduels, voire les défaillances par rapport au débit réservé (1/10 du module 
soit 103 L/s) et au débit naturel reconstitué ont été calculés. 

Par rapport au débit réservé, le nombre de jours de déficit total atteint 88 jours sur la série de 19 ans, 
avec une fréquence de retour d'1 année sur 5 (jusqu'à 49 jours en 1989). Le nombre de jours de 
déficit partiel atteint 78 jours supplémentaires, soit 1 année sur 3. 

Les prélèvements peuvent atteindre la moitié du débit naturel reconstitué, comme du 3 au 20 
septembre 1990 (pointe à 73 % du débit naturel le 13/09/90). Les prélèvements étaient d'environ 3000 
m3/jour durant cette période, soit les prélèvements de pointe actuels. 

 

5 Qualité de l'eau 
 
La qualité de l'eau brute de l'Aven est connue par les analyses réalisées dans le cadre du contrôle 
sanitaire (analyses de routine prévues par l'arrêté du 11 janvier 2007 modifié). 

Cependant l'analyse de paramètres supplémentaires est demandée par l'arrêté du 20 juin 2007 afin 
de caractériser la qualité de la ressource et n'a semble-t-il pas été effectuée ou transmise au dossier 
malgré notre demande. 

La qualité de l'eau de l'Aven est globalement bonne. Elle est peu minéralisée, légèrement acide à 
neutre. 

Les teneurs en matière organique sur l’eau brute, mesurées par l'oxydabilité au permanganate 
jusqu'en 2007 puis par le carbone organique total, présentent très ponctuellement des pics supérieurs 
aux références de qualité (en 1997, 2000 et 2002, aucun dépassement depuis). 

L'eau brute montre parfois des pics de turbidité. 

Le traitement ne permet pas d'abattre totalement les teneurs en COT, ce qui entraîne fréquemment 
des dépassements de la référence de qualité sur l'eau traitée. 

Une analyse sur l'indice phénol a montré un dépassement en novembre 2002, jamais observé depuis, 
de même que deux dépassements en DCO (valeurs associées aux pointes de turbidité et de matière 
organique, probablement liées à une crue et/ou à un lessivage important des sols). 

Les nitrates présentent une amplitude marquée (pics inversés parfois supérieurs à 20 mg/L, par effet 
de dilution lors des crues). Les teneurs ont notablement diminué après 2003 et sont proches de 25 à 
30 mg/L (maxi 35 mg/L). 



Commune de Rosporden Prise d'eau de Kerriou dans l'Aven 
 

Avis de l’hydrogéologue agréé  Page 7 

Concernant les pesticides, 53 molécules ont été recherchées entre 5 et 41 fois chacune, sur la 
période 1997-2007. 

6 molécules ont été détectées dont 3 jusqu'en 2001 (atrazine, deisopropyl-atrazine, isoproturon) et 3 
molécules après 2001 (glyphosate, AMPA et déséthyl-atrazine). 

Les concentrations ont toujours été mesurés inférieures à 2 µg/L qui est la limite de qualité des eaux 
brutes, mais certaines supérieures à 0,1 µg/L (limite eau traitée). 

Dans le détail, les concentrations mesurées ont été les suivantes : 

 AMPA : entre 0 et 0,09 µg/L (détecté 4 fois sur 20 analyses) ; 

 atrazine : entre 0 et 0,1 µg/L (détecté 11 fois sur 41, n'est plus détectés depuis juillet 2001) ; 

 déséthyl-atrazine : entre 0 et 0,63 µg/L (détecté 34 fois sur 41) 

 deisopropyl-atrazine : entre 0 et 0,02 µg/L (détecté 2 fois sur 41, n'est plus détectée depuis 
septembre 2001) ; 

 glyphosate : entre 0 et 0,7 µg/L (détecté 1 fois sur 27 en juin 2007) ; 

 isoproturon : entre 0 et 0,13 µg/L (détecté 2 fois sur 39, plus retrouvé depuis février 2000). 

Il apparaît que les concentrations mesurées sont très faibles par rapport à l'occupation plutôt agricole 
du bassin versant. Les plus fortes concentrations concernent un produit de dégradation de l'atrazine 
qui est interdit depuis 2001. 

Ces concentrations entraînent des dépassements des limites de qualité sur l'eau traitée car l'usine de 
Kerriou ne possède pas de traitement spécifique des pesticides (notamment de charbon actif). 

 

6 Activités sur le bassin versant 
 

6.1 Sur l'ensemble du bassin versant 
 

Le bassin versant de l'Aven à la prise d'eau de Kerriou s'étend sur 4 720 hectares et concerne 6 
communes, principalement Tourc'h, Scaër et Rosporden, secondairement Coray et Leuhan, et 
accessoirement Elliant. 

Seul le bourg de Tourc'h est inclus dans le bassin versant, celui de Coray n'étant concerné que pas sa 
frange est. Ces communes ont réalisé des plans de désherbage communaux (respectivement en 
2004 et 2009), limitant ainsi fortement les secteurs entretenus chimiquement. 

Une station d'épuration a été recensée sur le BV, celle de Tourc'h (boues activées + lagunage, limitant 
ainsi les risques). Les eaux résiduaires de Coray sont reprises par un poste de relèvement et 
envoyées vers sa station d’épuration située sur le bassin versant de l'Odet. 

L'activité agricole est largement dominante sur le BV, avec près de 50 sièges d'exploitation 
(principalement bovins, une quinzaine d'ateliers hors-sol, porc, veaux et volailles). Les communes de 
Scaër, Corlay et Leuhan sont classés en « excédent structurel » au sens de la directe « nitrates ». 
L'ensemble des mesures visant à réduire la pollution des eaux par les nitrates d'origine agricoles sur 